15. *Iul.*—Illud tamen nequaquam inficiari possumus, quod plurimum, ut dixi, turbis placeat, luteis tamen delicta voluntatis imputare naturæ, et infamatione seminum morum petulantiam vindicare: ut nunquam quis emendare conetur, quod sperat in se ipso alterum perpetrare.

Ag.—Quis tibi dixit, quod alter perpetret peccatum cuiusquam? Quandoquidem etiam ille qui dicit: *Iam non ego operor illud, sed id quod in me habitat peccatum*: continuo subiiciens: *Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum* (Rom 7,17.18); ostendit suum esse quiddam illud est: quia et ipsa caro ad eum pertinet, qui ex carne constat et spiritu. Et tamen non vis cum Ambrosio sapere, quod hoc malum, (173) quo caro concupiscit adversus spiritum, prævaricatione primi hominis in naturam verterit. Sed et tu cum direre soleas

⁶ AMBROSIO, *In Luc.* 7,4,67: PL 15,1717.

a] concilio CSEL

cia de una mala costumbre, pero ¿qué quieres dar a entender cuando dices: «para que nadie se vea obligado a corregir lo que sabe que es obra de otro?» En cambio, quieres que se corrija el que dice *no soy yo el que obra*, y además quieres que esta conversión sea fruto del esfuerzo de su propia voluntad, cuando constatas su debilidad en el que dice: *No hago lo que quiero*. Al menos a éste, por favor, permítele implorar el auxilio divino, pues ves que pecó por su libre querer.

YUGO PESADO Y JUSTICIA DE DIOS

16. *Jul.*—«Sin embargo, una débil ayuda a una opinión sin fundamento aumenta los pecados, no los disminuye. El picor de gente miserable y enfermos voluntarios no tiene peso contra la razón. Pero como nuestros adversarios dicen apoyar el pecado de naturaleza en ciertos pasajes de la Escritura y, en particular, en textos del apóstol Pablo, cuya exposición diferiré para este segundo libro, es ya hora de cumplir lo prometido. Para instrucción del lector distinguiré brevemente lo que hice y lo que me resta por hacer.

Queda ya probado que no se puede demostrar por las Escrituras lo que no se puede defender en justicia; porque si en la Ley de Dios reside la expresión de una perfecta justicia, el enemigo de la justicia, es decir, la injusticia, no puede encontrar apoyo en esta misma Ley. En consecuencia, la autoridad no puede destruir lo que la razón establece. Quedó probado que Dios nos es conocido por sus atributos; y su

in his apostolicis verbis violentiam malæ consuetudinis exprimi, quid est, quod modo dicere voluisti: «Ut nunquam quis emendare conetur, quod scit in se alterum perpetrare?» Cum velis utique se ipsum emendare eum qui dicit: *Non ego operor illud*: et hoc velis fieri viribus propriæ voluntatis; cum videas quam sit voluntas eius infirma qui dicit: *Non quod volo, ago*. Istum saltem, quæso, permittite divinum poscere auxilium, in quo defecisse cernitis suæ voluntatis arbitrium.

[1148] 16. *Iul.*—Verum imbecillum cæcæ opinionis patrocinium multiplicat peccata, non minuit. Hic igitur miserorum pruritus et sponte ægrescentium, nullum contra ipsam rationem valebit pondus afferre: sed quia nonnullis Scripturarum locis, et maxime apostoli Pauli sermonibus confirmari asserunt naturale peccatum, quorum expositionem in secundum volumen distuli, eiusque reddendæ tempus est; breviter prius (ut fiat lector instructor), et quæ sint acta, et quæ sint agenda distinguam. Ostensum est ergo, nihil posse per sanctas Scripturas probari, quod iustitia non possit tueri: quia si in lege Dei est perfecta forma iustitiæ, nihil per eam adversaria eius, id est, iniustitia sinitur virtutis acquirere: ac per hoc, quod ratio arguit, non potest auctoritas vindicare. Deinde probatum est, Deum nobis notum esse virtutibus; huius ergo

justicia ha de ser proclamada así como su omnipotencia; porque si admites un fallo en la primera, se bambolea toda la majestad divina; Dios es justicia, y si se pudiese probar que no es justo, se podría concluir que Dios no existe. Esta es, pues, nuestra conclusión: Veneramos a un Dios justísimo, en la Trinidad; de esto se sigue, de una manera irrefutable, que no se puede imputar a los niños un pecado ajeno».

Ag.—¿Por qué no admites que el todopoderoso, en justicia, no puede imponer sobre los hijos de los hombres un pesado yugo desde el día en que salen del vientre de sus madres sin que se les pueda imputar mérito alguno de pecado?

EL PECADO DE ADÁN, VOLUNTARIO

17. *Jul.*—«Como examinamos la definición de justicia, así ahora escrutamos las condiciones del pecado, y vemos que el pecado es sólo mala voluntad, libre de abstenerse del mal al que su apetito le arrastra».

Ag.—Este fue, en efecto, el pecado del primer hombre, del que arranca el origen del mal para todos los hombres. Adán era libre de abstenerse del mal al que se apegó, porque no existía aún vicio alguno por el que la carne luchase contra el espíritu. No podía aún decir: *No hago lo que quiero*; pues no tenía carne de pecado, ni necesitaba la ayuda de aquel que tomó una semejanza de carne de pecado.

iustitiam ut omnipotentiam confitentam; cuius si admittatur excidium, maestas incipiet tota nutare; quia ita Deus iustus (174) est, ut si probaretur iustus non esse, convinceretur Deus non esse: conclusumque est, nos Deum æquissimum in Trinitate venerari; et irrefutabiliter apparuit, non posse ab eo peccatum alienum parvulis imputari.

Aug.—Quare non fateris ab omnipotente iusto grave iugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum, sine ullo peccati merito non potuisse constitui?

17. *Iul.*—Sed ut de definitione iustitiæ, ita etiam de peccati conditione dissertum est, quod peccatum apparuit nihil esse aliud quam malam voluntatem, cui esset liberum ab eo quod prave appetiverat abstinere.

Aug.—Hoc est omnino peccatum primi hominis, unde in homines mali origo descendit. Ei quippe valde liberum fuit, ab eo quod prave appetiverat abstinere: quia nondum erat vitium, quo caro concupisceret adversus spiritum, nondum dicebat: *Non quod volo, ago*, nondum positus in carne peccati ullum necessarium habebat auxilium de similitudine carnis peccati.

¿DE DÓNDE VIENE ESTE PESADO YUGO?

18. *Jul.*—«Convencidos por este invicto testimonio, decimos que no hay pecado en los que nacen, porque no se puede descubrir en ellos uso de razón».

Ag.—¿De dónde viene el pesado yugo, sino porque, sin tener uso de razón, tienen, sin embargo, las ataduras de un origen culpable?

SE ALEJA JULIANO DE LA VERDAD

19. *Jul.*—«Queda, pues, probado por una argumentación luminosa que los defensores de la existencia de pecados naturales niegan la existencia del libre albedrío. Lo negó con certeza el cartaginés, no con argumentos, por encontrarlos de poca consistencia, sino con el testimonio del Evangelio, de más autoridad; pero nosotros, con nuestras explicaciones, hemos restablecido el valor de los textos evangélicos. Hemos también dado solución a las interpretaciones falsas y calumniosas que muchos adversarios dan a un texto del apóstol Pablo y hemos probado, con la autoridad de un profeta, que nuestro Dios, alfarero de los vasos de elección, es el creador de todos los hombres».

Ag.—A estos argumentos ya te respondí y he demostrado cuánto te alejas de la verdad.

A LA ESPERA

20. *Jul.*—«Todos estos argumentos —con uno bastaba sobradamente para el triunfo de la verdad— quedan expues-

18. *Iul.*—Ac per hoc illustrissimo testimonio perdoctum est, in nascentibus non esse peccatum, quod in his usus voluntatis non poterat inveniri.

Aug.—Et unde grave iugum, nisi quia ita non habent voluntatis usum, ut obnoxie tamen habeant originis vinculum?

19. *Iul.*—Liberum autem arbitrium negari ab his qui dicunt peccata esse naturalia, lucida est disputatione monstratum. Quod quidem Pœnus, non suo sermone, ne minus ponderis haberet, sed Evangelii testimonio, quasi auctoratus, (175) denegavit, quod nos exponendo, evangelicæ reddidimus dignitati. Apostoli quoque Pauli testimonium laqueis calumniatoris exemimus. et bonorum vasorum figulum Deum no[1149]strum esse omnium conditorem, propheta teste monstravimus.

Aug.—Illic tibi responsum est, et quantum aberravetis a veritate monstratum.

20. *Iul.*—His igitur maxime actis in primo libro, quorum unum

tos en el primer libro. Resta discutir, aunque no sea necesario, el texto del Doctor de los gentiles, en el que se afirma que *por un hombre el pecado entró en el mundo*. Y nos apoyaremos, cuando sea preciso, en las definiciones ya dadas, y demostraremos que la razón no miente, y que es criminal injusticia atribuir las inclinaciones de unos al nacimiento de otros.

En este libro y en el siguiente, con ayuda de los testimonios de la ley, probaremos, aunque nadie lo ponga en duda, que todo lo injusto desagrada a Dios y está en su ley prohibido. De ahí se sigue necesariamente lo que con toda justicia defendemos; esto es, que nadie nace en pecado, y Dios no puede juzgar culpables a los recién nacidos; y el libre albedrío está en nosotros tan íntegro como en el estado de naturaleza inocente antes de poder hacer uso de nuestra voluntad personal».

Ag.—Habla y veamos si lo que vas a decir del texto del Apóstol es tan huero como lo que anteriormente has dicho.

EL HOMBRE CONTRAE EL PECADO ANTES DE RESPIRAR
EL AURA VITAL

21. *Jul.*—«Están los maniqueos en contradicción con la razón y la piedad, pues piensan que el pecado existe antes que la voluntad, lo que es contrario a la naturaleza de las cosas; lo mismo que cuando afirman que Dios existe, pero que es un Dios injusto; o cuando infaman las santas Escri-

aliquod abunde sufficit ad victoriam veritatis; ex abundantia quidem, superest tamen, ut Magistri Gentium, qua per unum hominem peccatum dixit intrasse in mundum (cf. Rom 5,12), sententiam disputemus; et definitionibus, quas præmisimus, cum necesse fuerit, adiuvandi; et probaturi nihil rationem fuisse mentitam; sed iniustitiæ esse crimen, aliorum studia aliorum orbibus imputare; hocque ipsum quod iniquum est, quamvis nemo hinc dubitare debuerit, tamen Deo displicere, et ab eodem prohiberi, testimoniis legis, vel in hoc libro, vel in sequenti docerimus. Ex quibus necessario conficitur, et nos rectissime defendere, neminem cum peccato nasci, et Deum reos non posse iudicare nascentes ac per hoc, tam integrum esse liberum arbitrium, quam ante voluntatis propriæ usum innoxiam in unoquoque naturam.

Ag.—Dic, videamus quod de Apostoli testimonio dicturus es, tam inaniter, quam superiora dixisti.

21. *Iul.*—Manichæos autem et pietati et rationi rebelles, qui putent et ante tempus voluntatis esse peccatum, quod rerum natura non sinit; et Deum esse, quem argumentantur iniustum; et infamare sanctas paginas, quarum monumentis (176) probari allegant crimen divinitatis:

turas, al servirse de sus textos para establecer la injusticia en la divinidad. Y como ninguna de estas tres cosas pueden, por la razón, demostrar, a saber: que sin voluntad no existe pecado; que en Dios no hay injusticia y que la ley no es perversa; prueban sólo su necesidad, su impudencia y su impiedad».

Ag.—Enrojece; no fue maniqueo Ambrosio cuando dijo que el hombre contrae la mancha del pecado antes de respirar el aura vital. Pero estos delitos no existieron sino por una voluntad, y por eso no hay en Dios injusticia al imponer a los que nacen un pesado yugo; ni hay maldad en la ley al enseñar la verdad de esta doctrina; y esto lo podéis ver vosotros mismos si no padecéis de estrabismo.

EXÉGESIS DE ROM 5,12

22. *Jul.*—«Grabe bien esto en el alma el lector avisado: en todas las Escrituras santas no se contiene otra cosa sino lo que para gloria de Dios creen los católicos, como claramente lo prueba un manojo de textos; y si en algún pasaje una frase oscura da pie a una discusión, cierto que su autor nada contrario dice a la justicia. Se ha de interpretar, pues, conforme a la sana razón y a la luz de otros pasajes que no ofrezcan oscuridad alguna. Citemos ya las palabras de nuestro adversario.

En el capítulo donde dice que Dios hizo pecadores a los

quod cum ex tribus nihil queat ratione monstrari, id est, nec sine voluntate peccatum, nec in Deo iniquitas, nec in lege perversitas; soli illi stulti, impudentes et impii demonstrentur.

Ag.—Erubescet non fuit Ambrosius Manichæus, cum diceret hominem prius subire delictorum contagium, quam vitalis spiritus munus haurire. Sed nec ista delicta, nisi ex voluntate extiterunt, unde originem trahunt: et ideo nec in Deo est iniquitas, qui propter hoc posuit nascentibus grave iugum: nec in lege perversitas, in qua hoc dicitur esse verissimum; quod et ipsi videretis, nisi vos potius perversos oculos haberetis.

22. *Iul.*—Hæreat igitur hoc maxime prudentis animo lectoris, omnibus Scripturis sacris solum illud, quod in honorem Dei Catholici sapiunt, contineri, sicut frequentium sententiarum luce illustratur: et sicubi durior elocutio moverit questionem, certum quidem esse, non ibi id quod iniustum est, loci illius auctorem sapuisse; secundum id autem debere intellegi, quod et ratio perspicua, et aliorum locorum, in quibus non est ambiguitas, splendor aperuerit. Iam igitur eius cum quo agimus verba ponamus. Equidem [1150] in illo capite dictorum suorum, quod usque ad figulum peccatorum Deum suum adduxerat, contra quod libro superiore confliximus, tenuiter dixit, per unum hominem